
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   061  /12-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c.  Conselho Superior do
Ministério Público, votando  o  Exmo.  Sr.  Dr.  Públio  Caio  Bessa  Cyrino
apenas nos processos sob sua relatoria, em sessão ordinária realizada em 28
de setembro de 2012;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2012/26649 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Interdição
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2008/5593 Classe: Procedimento Interno
Assunto principal: Licitações
Parte(s)  Interessada(s):  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, Fundação Muraki, Corpo de Bombeiros Militar.
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/39301 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Concurso Público / Edital
Parte(s) Interessada(s): Comando da PMAM, Fabricio Araujo da Silva, CEL
QOPM ALMIR DAVID BARBOSA.
Relator: Evandro Paes de Farias 
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2008/21145 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS
DE DIREITO PÚBLICO.
Parte(s) Interessada(s): JÚLIO CESAR SOARES DA SILVA,
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2008/21458 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino



2

Resolução n.° 061/12-CSMP

Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,  com a
recomendação,  ao  ilustre  Promotor  de  Justiça  que  atuou  no  feito,  de
encaminhar  cópia  do  respectivo  Termo  de  Ajustamento  de  Conduta  ao
Departamento  Nacional  de  Trânsito  –  DNIT,  para  que  adote  as  medidas
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2010/41471 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO DO CONSUMIDOR
Parte(s) Interessada(s): ORLIENE DE JESUS A. DE SOUSA, FERNANDA
DO NASCIMENTO MELO, DARCI MARTINS NEVES.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2011/10166 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Transporte Rodoviário
Parte(s) Interessada(s): DAN SOUZA AGUIAR.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de  origem, para  fins  de  adoção  das  providências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/20660 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Posturas Municipais
Parte(s) Interessada(s):  MANOEL HENRIQUE RIBEIRO, Associação dos
Moradores  do  Conjunto  Habitacional  Petro,  Alfredo  Paes  dos  Santos,
LG/SUZUKI.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/16608 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Combustíveis e derivados
Parte(s)  Interessada(s):  Cidade  Comércio  de  Derivados  de  Petróleo  e
Serviços  Ltda  e  filiais,  AGÊNCIA  NACIONAL  DE  PETRÔLEO,  GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS – ANP.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5.°, § 4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2012/28149 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Conselhos Tutelares
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2007/14314 Classe: Procedimento Interno
Assunto principal: EXPEDIENTE
Parte(s) Interessada(s): ROSINEIDE DE MELO ROLDÃO.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.



3

Resolução n.° 061/12-CSMP

9. Processo Nº: 2012/23643 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Nepotismo
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5.°, § 4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2011/1685 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO DO CONSUMIDOR
Parte(s)  Interessada(s):  FÁBIO AUGUSTO ALHO DA COSTA,  ÁGUAS
DO  AMAZONAS,  JOÃO  DOS  SANTOS  PEREIRA  BRAGA,  Antonia
Moura  Maciel,  Jucineide  Souza  de  Araújo,  Arlindo Sales  Pinto,  ANDRÉ
LUIZ COSTA PEREIRA.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2011/763 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Dano ao Erário
Parte(s)  Interessada(s):  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, ISAAC TAYAH, Átila Araújo Benjamin.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2009/11621 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s)  Interessada(s):  Américo  Gorayeb  Júnior,  Secretaria  Municipal  de
Obras e Saneamento Básico e Habitação- SEMOSBH.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  com
encaminhamento  dos  presentes  autos  a  douta  Corregedoria-Geral  do
Ministério Público, para medidas reputadas necessárias, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2010/7876 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Ordem Urbanística
Parte(s) Interessada(s): ROBERTO HONDA DE SOUZA, Regina Fernandes
do Nascimento, GOVERNO ESTADUAL – PROSAMIM, Frank Abrahim
Lima, ANÔNIMO.
Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2010/33062 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Posturas Municipais
Parte(s)  Interessada(s):  MANOEL  HENRIQUE  RIBEIRO,  DI  FELLICIA
IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA., Walter Rodrigues da Cruz Júnior,
Átila Araújo Benjamin, ALFREDO PAES DOS SANTOS, JOSÉ LIMA DE
ARAÚJO.
Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos 
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/46348 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Poluição

Resolução n.° 061/12-CSMP



4

Parte(s)  Interessada(s):  ADILSON  COELHO  CORDEIRO,  ESTRADAS
KELLO FORMATURAS, EDICIANE LIRA DE CARVALHO,
Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/32543 Classe: Procedimento Interno
Assunto principal: conselhos tutelares
Parte(s) Interessada(s):
José Hamilton Saraiva dos Santos 
Decisão: Termo de Ajustamento de  Conduta  homologado,  à  unanimidade
dos presentes,  determinando  a  devolução  dos  autos à Promotoria de
Justiça de origem,  para  fins  de  acompanhamento  do  efetivo
cumprimento  do  TAC  ora  firmado, em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/36941 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Garantias Constitucionais
Parte(s)  Interessada(s):  MANOEL  RODRIGUES  DE  LIMA  JUNIOR,
FUCAPI - Fundação Centro de Análise, Pesquisa e Inovação Tecnológica,
Evandro Luiz de Xeres Vieiralves, ISA ASSEF DOS SANTOS.
Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos 
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 28 de setembro de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro e Secretária

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente


	RESOLUÇÃO N.º 061/12-CSMP

